Sem‟un‟dan ahlak ilimlerini öğrenmiĢtir.12

Kaynaklar, Bâkıllânî‟nin birçok talebe yetiĢtirdiğinden bahsetmektedir.

Öğrencilerinden bazılarının isimleri Ģunlardır:

Samsavu‟d-devle b. Adududdevle (ö. 388/998), Ebu Zerr Abdullah b.

Ahmed el-Hanevî (ö.434/1042), Ebu Ġmran Musa b. Ġsa el-Kayravanî (ö.

430/1038), Ebu‟l-Hasan Ali b. Ġsa el-Askerî (.ö. 413/1022), Kadı Ebu Ca„fer

Muhammed b. Ahmed es-Simnanî (ö. 444/1052), Ebu Hatim Mahmud b. Hasan

el-Kazvinî (ö. ?/?), Ebu Ali Hasan b. ġazen (ö. 426/1034), Ebu Tahir el-

Bağdadî (ö. ?/?), Ebu Abdullah el-Ezdî (ö. ?/?), Ġbnü‟l-Lebnan Ebu Muhammed

Abdullah b. Muhammed el-Ġsbahanî (ö.446/1054)‟dir.13

Bâkıllânî‟nin fıkıhta mezhebinin Mâliki olduğunu
14 söyleyenler olduğu

gibi onun ġâfiî olduğunu da nakledenler vardır.
15 Ġbn Teymiye (ö. 728/1328),

onun Hanbelî mezhebine mensup olduğunu kaydediyor.
16

Bâkıllânî, itikat bakımdan EĢ„arî ekolüne mensuptur. Kendisi, EĢ„arî‟nin

görüĢlerini daha da geliĢtirip sistemleĢtirmiĢtir.
17 Ancak Ġbn Teymiye ve Ġbn

9 Ġbn Nedim, el-Fihrist, nĢr. Rıza Teceddüd, Kahire 1971, s. 283.
10 Hatib el-Bağdadî, Tarihu Bağdâd, s.

Rîde ve Muhammed Mahmud el-Hudayrî ( Kahire 1366/1947), R. J.

McCarthy (Beyrut 1957) ve ayrıca Ġmâdüddin Ahmed Haydar tarafından

tahkik edilerek yayımlanmıĢtır (Beyrut 1407/1987). Abdülcelîl b. Ebû

Bekir er-Rebîî, et-Tesdîd fî Ģerhi‟t-Temhîd adıyla et-Temhîd üzerine bir

Ģerh yazmıĢtır

2. el-Ġnsâf: Muhtasar bir kelâm kitabı olan bu eserin muhtevası üç ayrı risâle

tarzında yazıldığı düĢüncesini vermektedir. Bu eser M.Zâhid Kevserî

tarafından tahkik edilerek neĢredilmiĢtir (Kahire 1382/1963).

3. Menakıbü‟l-e‟imme ve nakzü‟l-metâ„in „an Sele-fi‟l-ümme. Hulafâyi

RâĢidîn‟e yöneltilen tenkitlere verilen cevaplardan oluĢur. Eksik bir

nüshası DımaĢk Zâhiriyye Kütüphanesi‟nde mevcuttur(nr. 66).

4. el-Ġntisâr li-sıhhati nakli‟l-Kur‟an ve‟r-red „alâ men nehalehü‟l-fesâd

biziyâde ev nuksân.

Ali b. Rabbân et-Taberî (ö. 240/ 850) Kitabu‟r-Redd „Ale‟n-Nasârâ

3. Kâsım b. Ġbrahim (ö.246/860): Kitabu‟r-Redd „Ale‟n-Nasârâ

4. Ebu Osman Amr Ġbn Bahr el-Câhız (ö. 55/869): el-Muhtar Min

Kitabi‟r-Redd „Ale‟n-Nasârâ

5. Ebu Yusuf Ya„kub b. Ġshak El-Kindî (ö. 260/873): Er-Redd „Ale‟n-

Nasârâ

6. Hasan b. Eyyûb (ö. 377/987): Risale ilâ „Ali b. Eyyub

7. Ebu Muhammed Ali b. Ahöed Ġbn Hazm (ö. 456/1063): Kitabu‟l Fasl

Fi‟l-Milel ve‟l-Ehvâi ve‟n-Nihal

8. Abdu‟l-Melik b. Abdillah el-Cüveynî (ö. 478/1085): ġifâu‟l-Ğal‟il Fî

Beyâni Mâ Vaka‟a Fi‟t-Tevrât ve‟l-Ġncil Mine‟t-Tebdîl

9. Huccetü‟l-Ġslam Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî

(ö.505/1111): er-Reddu‟l-Cemîl Lî Ġlâhiyyeti „Ġsa bi Sarîhi‟l-Ġncil

10. Ebu‟l-Bekâ Salih b. El-Huseyn el-Ca„ferî (ö. 618/1221): Tahcil Men

Harrâfe‟l-Ġncil, Kitabu‟r-Redd „Ale‟n-Nasârâ, Kitabu‟l-AĢrî‟l-

Mesâil‟l-Musemmâ Beyâne‟l-Vâzıhi‟l-MeĢhûd Min Fezâihi‟n-Nasârâ

ve‟l-Yahûd

11. ġihâbu‟d-D‟in Ebu‟l-Abbâs Ahmed b. Ġdris es-Sinhâcî el-Karâfî (ö.

684/1285): Kitabu‟l-Ecvibeti‟l-Fâhira „Ani‟l-Es‟ileti‟l-Fâcira

12. Sa‟id b. Hasan el-Ġskenderânî (ö. 720/1320): Mesâliku‟n-Nazar Fî

Nübüvveti Seyidi‟l-BeĢer.

13. Ebu‟l-Abbâs Ahmed Ġbn Teymiye (ö. 728/1327): el-Cevâbu‟s-Sahîh Li

Men Beddele Dine‟l-Mesîh

14. Ġbn Kayyum El-Cevziyye (ö. 751/ 1350): Kitabu Hidâyeti‟l-Hayârâ Fi

Ecvibeti‟l-Yahûd ve‟n-Nasârâ

15. Abdullah b. Abdillah et-Tercûmân (ö. 823/1420): Tuhfetü‟l-Erîb Fi‟r-

Reddi „Alâ Ehli‟s-Salîb

16. Hindi Rahmetullah Efendi (ö. 1306/1888): Ġzhârü‟l-Hakk

17. Abdurrahman Bâçecizâde (d. 1248/1832-?): Kitabu‟l-Fârık Beyne‟l-

Mahlûk ve‟l-Hâlık

18. Bekr b. Seyyid Ömer et-Temîmî(-): Kitabu‟s-Seyfi‟s Sakîl Fi‟r-Reddi

„Ala Risâleti‟l-Burhâni‟l-Celîl

19. Mısırlı „Ġzzeddin Efendi(-): el-Fâsıl Beyne‟l-Hakk ve‟l-Bâtıl

20. eĢ-ġeyh Muhammed b. Ali b. Abdi‟r-Rahman et-Tıybî ed-DımıĢkî

(1241-1317/1825-1899): Hülasatu‟t-Tercih Li‟d-Dini‟s-Sahîh,

Muhtasaru Ecvibeti‟l-Celiyye Li Dahzı‟d-Daavati‟n-Nasrâniyye

21. Yusuf b. Ġsmail en-Nebhânî (1849-1932): Hülâsatu‟l-Kelâm Fi Tercihi

Dini‟l-Ġslam

22. Muhammed Ebu Zehra (ö. 1974): Muhadarât Fi‟n-Nasrâniyye

23. Prof. Dr. Muhammed Takiyyü‟d-Dîn el-Hilâlî (-): el-Berâhinü‟l-

Ġnciliyyetü „Alâ Enne Ġsa Dâhilün Fi‟l-Ubudiyyeti velâ Hazzâ Lehû

Fi‟l-Ulûhiyyeti

24. Ġbrahim Süleyman el-Cübbân (-): Mâ Yecibu En Ya„rifehu‟l-Müslim

25. Burhânuddin ve ġehâbuddin Mirza (-): Reddü‟l-Hilâf Fî Faslî‟l-

Ġhtilâf.
170

Türkçe yazılmıĢ reddiyeler ise Ģunlardır:

1. Muhtedî Ġbrahim Efendi (Müteferrika) (ö.1160/1747): Risâle-i

Ġslamiyye

2. Hacı Abdi Bey (Petrîcî) (ö. !304/1886): Ġzâhu‟l-Merâm Fî KeĢfi‟z-

Zalâm

3. Ġshak-Hoca (Harputlu) (ö.1310/1892): ġemsü‟l-Hakîka, Ziyâu‟l-Kulûb

4. Sırrı PaĢa (ö. 1313/1895): Nûru‟l-Hüdâ Li Men Ġstehdâ

5. Ahmed Kemal (ö. ?): Beyânü‟l-Hakk

6. Ahmed Mithat Efendi (ö. 1329/1911): Müdafaâ, Müdafaâya Mukabele

ve Mukabeleye Müdafaâ, BeĢâir-i Sıdk-ı Nübüvvet-i Muhammediyye

7. Abdu‟l-Ahad Davud (ö. ?): Ġncil ve Salîb

8. Hasan Sabri (ö. ?): Ġkâzü‟l-Mü‟minîn Fi‟r-Reddi‟s-Sâlibîn
171